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رصدخانه

خیاط در کوزه افتاد!
چگونه پای داعش به عربستان باز شد؟

ظرف بیش از ۲۴ ســاعت گذشــته، چندین انفجار انتحاری بخش های 
مختلفی از عربستان از مسجد شیعیان در قطیف تا مسجدالنبی در مدینه 
و همچنین جده را هدف قرار داد. سه انفجار انتحاری شامگاه دوشنبه در 
عربســتان به وقوع پیوســت که یک انفجار انتحاری در نزدیکی یک مقر 
امنیتی در حرم نبوی شــریف در مدینه منوره و دو انفجار دیگر در نزدیکی 
یک مســجد در منطقه شیعه نشــین قطیف در شرق این کشور روی داد. 
در همین راســتا، یک انفجار انتحاری دوشــنبه شب در نزدیکی یک مقر 
امنیتی در حرم نبوی شریف به وقوع پیوست که طی آن تروریستی انتحاری 
خود را در میان ماموران امنیتی سعودی منفجر کرد. منابع سعودی عامل 
این انفجــار انتحاری را عبدالهادی عمر العتیبی ۱۸ ســاله اعلام کردند 
که به گفته عربســتان در فهرست تروریست های تحت پیگرد قرار داشته 
اســت. سعودی ها گفته اند این تروریســت انتحاری پس از آنکه موفق به 
وارد شدن به داخل مسجد نبوی شریف نشد خود را در ورودی شرقی این 

مسجد منفجر کرد. 
سخنگوی امنیتی وزارت کشور عربستان اعلام کرد که نیروهای امنیتی 
این کشــور به هنــگام نماز مغرب به فردی که در حال حرکت به مســجد 
نبوی شــریف بود مظنون شــدند که در این هنگام وی کمربند انفجاری 
خود را منفجر نمود. در پی این حمله انتحاری ۴ نیروی امنیتی و دو نفر از 
زائران حرم نبوی شریف به همراه فرد انتحاری کشته شدند. وزارت کشور 
عربستان در عین حال اعلام کرد که در این حمله انتحاری ۴ مامور امنیتی 
دیگر هم زخمی شــده اند. همزمان با این حمله انتحاری، یک تروریست 
انتحاری دیگر خود را در مقابل مســجد العمران در مرکز منطقه القطیف 
واقع در شــرق عربســتان منفجر کرد. بنا بر اعلام منابع سعودی و طبق 
اطلاعات اولیه، در این حمله انتحاری آســیبی به نمازگزاران نرســیده و 
تنها خســاراتی به بیرون مسجد و شماری از خودرو ها وارد شده است. در 
همین حال، وزارت کشــور عربســتان از کشف سه جسد متلاشی شده و 
انجام تحقیقات در این خصوص خبر داد. گفتنی اســت شــهر قطیف از 
شهرهایی اســت که مورد ســرکوب نیروهای امنیتی عربستان سعودی 

قرار داشته است.
صبح امروز و پس از انتشار خبر انفجارهای مدینه و قطیف، روزنامه »رای 
الیــوم« ضمن بررســی این موضوع، آن را با حملات تروریســتی اخیر در 
فرودگاه اســتانبول و همچنین انفجارهای بغداد مرتبط دانست و نوشت 
وقوع چهار انفجار در عربســتان، آن هم در یک روز و آن هم با هدف قرار 
دادن مســاجد شیعه، کنسولگری آمریکا و مسجد النبی نشان داد که در 
انتخاب توجه زیادی شــده است. هدف از این انفجار ها برهم زدن ثبات و 
امنیت عربستان چند هفته قبل از موسم حج است. هدف داعش این است 
که هشدار بدهد که این موسم احتمالا هدف آتی این گروه خواهد بود. در 
همین راستا، این روزنامه به ارائه چند تفسیر پرداخته است: نخست اینکه 
نیروهای امنیتی عربســتان با تمام امکانات و دستگاه های اطلاعاتی و 
امنیتی که در اختیار دارند، در رصد کردن این باندهای وابســته به داعش 

و از بین بردن آن ها شکســت خوردند. آن ها بر راهکارهای امنیتی به دور 
از راهکارهای فکری، ایدئولوژیکی، سیاســی و اجتماعی تکیه می کنند. 
دوم اینکه داعش همچنان باندهای فعالی در داخل عربســتان و به ویژه 
در محافل جوانان دارد؛ باندهایی که تعدادشان تا بی   نهایت است و قادرند 

زمانی که دستور می گیرند در موعد مشخص آن را اجرا کنند. 
ســوم اینکه خطری که علیه امنیت و ثبات عربســتان است در درجه اول 
در انصارالله یمن، ایران یا نظام ســوریه نهفته نیست بلکه خطر در داخل 
خود عربســتان نهفته است. جنگ واقعی که عربستان باید وارد آن شود 
جنگ در یمن، سوریه، عراق یا لیبی نیست بلکه جنگ در داخل مرزهای 
خودش اســت؛ جنگی که با جنگنده هــای »طوفان قاطع« یا تانک های 
جدید ساخت آمریکا نیست بلکه جنگی فکری است، جنگ علیه فساد و 
انجام اصلاحات سیاســی و اجتماعی و فراهم آوردن فرصت های شغلی 

برای جوانان است. چهارم اینکه لازم است عربستان تمامی سیاست های 
خود دربــاره اصلاح امور دیگران و مداخله نظامی در امور داخلی آن ها و 
تلاش برای تغییر نظامشان را کنار بگذارد. این خانه عربستان است که نیاز 
به مرتب ســازی و اصلاحات ریشه ای و توجه دارد. پنجم اینکه عربستان 
باید به مســائل مرکزی امت اسلام توجه کرده و از شبهات دوری کند. از 
جمله این مسائل مشکوک ارتباط علنی یا مخفیانه با دشمنانش و در رأس 
آن اسرائیل است. عربستان نباید این مسائل را به دیگران واگذار کند بلکه 
باید برای یافتن دوستان و کاهش دشمنان در داخل و خارج تلاش کند. 
رای الیــوم افزود داعش شــاید برخی شــهر هایش را از دســت بدهد اما 
همچنان قادر به پیشــروی است و می تواند به عربستان و کشورهایی که 
غرق خوش بینی شده اند و معتقدند به زودی پیروزی علیه این گروه را جشن 
می گیرنــد، ضربه بزند. جنگ علیه داعش همچنان طولانی خواهد بود. 
ایــن جنگ ها قبل از آنکه جنگ امنیتی و نظامی باشــد، جنگ فکری و 
ایدئولوژیکی اســت. سیاست های عربستان که بر اصل مداخله نظامی و 
سیاسی در امور دیگران، تغییر نظام ها و برهم زدن ثبات کشور ها، انتشار 
تفکرات افراطی و صدور آن به خارج از مرزهای این کشور مبتنی است باید 
بداند که این سیاست ها کاملا نتیجه عکس می دهد و باید هرچه سریع تر 
تغییر یابد نه به خاطر اینکه شکســت این سیاست ها ثابت شده است بلکه 
به خاطر اینکه گریبانگیر صاحبانش شــده و آن ها را دچار مشــکل کرده 
است در حالی که دیگران به خوبی با آن کنار می آیند و برای کاهش خطر 

آن تلاش می کنند. ما اینجا از یمن، عراق و سوریه صحبت می کنیم. 
جنگ های خارجی عربســتان به طور کامل شکست خورده است و نتایج 
فاجعه باری برای این کشــور و دیگران داشــته است. جنگ های داخلی 
عربســتان نیز در وضعیت خوبی نیســتند. اکنون زمان آشتی و تغییرات 
ریشه ای رســیده اســت. ادامه غرور و خودبزرگ بینی به شکست بیشتر 
منجر می شــود در نتیجه باید هر چه ســریع تر عملیات »نجات« صورت 
بگیرد. این مســئولیت عقلا و حکمایی است که باید در اول صف بایستند 

و دنبال اصلاحات باشند.

بهترین راه مقابله با ایران از دید هیلاری کلینتون
ایمیل های افشــا شــده هیلاری کلینتون، نامزد احتمالی حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نشان می دهد که وی از براندازی نظام بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه، برای مهار نفوذ ایران در خاورمیانه و حفظ امنیت 
رژیم صهیونیســتی حمایت کرده اســت. در این ســند که روی وبســایت وزارت خارجه آمریکا و همچنین در آرشیو ســایت ویکی لیکس از ایمیل های هیلاری  کلینتون قرار گرفته به علاوه عنوان شــده که »مذاکرات هسته ای با ایران، 
معمای امنیتی اســرائیل را حل نخواهد کرد«.  رابرت پری، محقق و نویســنده آمریکایی، روز دوشــنبه در یادداشــتی در »کنسرسیوم نیوز« می نویســد: »این ایمیل کلینتون با آنکه بدون تاریخ و بدون امضا است، خط فکری وزیر خارجه 
وقت آمریکا و حلقه افراد وی تا اواخر ســال ۲۰۱۲ )زمان احتمالی ارســال نامه(، - یک ســال بعد از آغاز جنگ سوریه- را نشان می دهد.« در این ایمیل کلینتون آمده است: »بهترین راه برای کمک به اسرائیل جهت مقابله با توانمندی 
هســته ای ایران، کمک به مردم ســوریه برای براندازی نظام سوریه اســت«. این سند می افزاید: »مذاکرات برای محدود کردن برنامه هسته ای ایران، معمای امنیتی اسرائیل را حل نخواهد کرد، ضمن اینکه کمکی هم به اینکه ایران 
بخش اصلی هیچ یک از برنامه تســلیحات هســته ایش را بهبود ببخشد، نخواهد کرد.«  ایمیل منتشر شــده تصریح می کند: »ممکن است برنامه هسته ای ایران و جنگ داخلی سوریه، بی ارتباط به نظر برسند، اما آن ها مرتبطند. برای 
رهبران اسرائیل، تهدید واقعی از ایران مسلح به سلاح هسته ای، چشم انداز مربوط به یک مقام ایرانی لایعقل نیست که اقدام به انجام حمله اتمی بدون زمینه به اسرائیل می کند- اقدامی که موجب نابودی هر دو کشور خواهد شد«.

فضاپیمای سایوز MS پیش از راه اندازی در بایکونور، قزاقستان

ســلفی فلســطینی ها در جریان درگیری با 
نیروهای اسرائیل در کرانه باختری

درخت در میان شلعه های آتش؛ نزدیک آتن، یونان

شلیک توپ در تمرین سالانه آتش بازی 
دیدنی در گردشگاه در بوستون

تکذیب واگذاری حق استفاده از 
»اینجرلیک« به روسیه

مولود چــاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیــه، گزارش های برخی 
رسانه ها را درباره امکان موافقت این کشور با روسیه برای استفاده 
از پایگاه هوایی اینجرلیک توسط هواپیماهای روسی را تکذیب 
کرد. چاووش اوغلو با تأکید بــر آمادگی ترکیه برای همکاری با 
کشورهای دیگر از جمله روسیه در زمینه مقابله با داعش گفت 
که درباره امکان اســتفاده از این پایگاه توســط روسیه صحبتی 
نکرده است. وی گفت: »رسانه ها سخنان مرا اشتباه منعکس 
کردند«. یک مقام وزارت دفاع روسیه نیز گفته:»استفاده از پایگاه 

اینجرلیک توسط روسیه غیر ممکن است«.

 کویت، 
میزبان جدید ناتو

ینس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو اعلام کرد این سازمان یک مرکز 
آموزشــی در کویت تأسیس خواهد کرد. وی همچنین گفت ناتو 
در حال همکاری با برخی از کشورهای حاشیه خلیج فارس برای 
مبارزه با تروریســم و داعش اســت. استولتنبرگ گفت: »یکی از 
اصلیترین پیام های نشست ورشو این خواهد بود که ناتو با همکاری 
کشورهای شــریکش در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا برای 
مبارزه با تروریســم و داعش تلاش خواهد کرد«. وی گفت: »ما 
در حال همکاری با چندین کشور در منطقه خلیج فارس هستیم 
و به زودی یک مرکز آموزش ناتو در کویت افتتاح خواهیم کرد«.

 دور جدید تنش ها 
در دریای جنوبی چین

بخش امنیت دریایی چین با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد، نیروی 
دریایی این کشور هفته جاری، مانوری را با مشارکت ناو ها و بالگرد ها 
در حــوزه آبی دریای چین جنوبی برگزار خواهد کرد. پس از اینکه 
مقامات فیلیپین با حمایت آمریکا روند داوری را در سال ۲۰۱۳ آغاز 
کردند، اوضاع تنش های دریای چین جنوبی رو به وخامت گذاشت. 
در حالی که آمریکا پیش تر اعلام کرده بود از هیچکدام از طرف های 
درگیــر در این منطقه حمایت نمی کند؛ اما پس ازادعاهای چین، 
آمریکا به بهانه های آزادی عملیات گشت زنی دریایی، ناوهای خود 

را به نزدیکی مناطق مورد ادعای چین اعزام کرد.

 اردن، در پی شراکت اتمی 
با آمریکا

خالد طوقان، رئیس آژانس انرژی اتمی اردن اعلام کرد این کشور 
به دنبال همکاری اتمی با آمریکاست. این مسئله بعد از اختلاف 
نظر طولانی مدت دو کشور در زمینه غنی سازی اورانیوم حاصل 
شــده و به نظر می رســد دو طرف وارد مرحله ای شده اند که آماده 
حل و فصل این اختلاف نظر هســتند. طوقان تأکید کرد که این 
توافق به اردن اجازه خواهد داد از فناوری آمریکا در زمینه ساخت 
نیروگاه های هسته ای، استفاده شود. در حال حاضر، مهم ترین 
پروژه اتمی اردن در توافق ۱۰ میلیارد دلاری این کشور با روسیه برای 
ساخت دو نیروگاه هسته ای بزرگ تا سال ۲۰۲۵ خلاصه می شود.
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